
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - FATTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 333 / 28-08-2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI
SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI NEI COMUNI DI COPPARO E RIVA
DEL PO  CIG LOTTO 1  COPPARO: 8362701F2A; CIG LOTTO 2  RIVA DEL
PO: 836271176D, PERIODO: ANNI SCOLASTICI 2020/2023. PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

Premesso che con Delibera di Consiglio dell’Unione Terre e Fiumi n. 5 del 16/04/2020 è
stato approvato il DUP 2020/2022;

che con Delibera di Consiglio Unione n. 6 del 16/04/2020 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Richiamata la Delibera di Giunta Unione n. 20 del 20/04/2020 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 (P.E.G);

Visto che la sottoscritta è stata nominata dirigente dell’Area Amministrativa dell’Unione
Terre e Fiumi con Decreto del Presidente n. 4 del02/01/2020;

Considerato  che l’Unione Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38
del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale di Committenza,
approvando la relativa convenzione;

Che con le determinazioni a contrarre:
- n.33 - Reg. Gen. 235 del 03/06/2020 del Responsabile Settore Amministrativo Segreteria
Comunicazione Servizi Scolastici ed Educativi – Vice Segretario del Comune di Copparo;
- n. 130 del 07/07/2020 del responsabile settore affari generali istituzionali servizi scolastici
ed educativi del comune di Riva del Po;

si dava mandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, per
conto dei Comuni in oggetto, di espletare la relativa procedura di gara ad evidenza



pubblica, tramite l'utilizzo della piattaforma SATER di Intercent-er della Regione Emilia
Romagna, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei servizi
educativo-scolastici, ausiliari- assistenziali e di integrazione minori disabili presso i nidi e le
scuole dell’infanzia del Comune di Copparo e presso il nido “Pollicino Verde” del Comune
di Riva del Po per la durata di tre anni decorrenti dal 24/08/2020 al 28/07/2023, per un
valore massimo stimato dell’appalto di € 1.855.210,00 (Comune di Copparo €.
1.449.847,00 e Comune di Riva del Po €. 405.363,00 al netto di IVA e/o altre imposte e
contributi di legge) suddivisa nei seguenti lotti:

Lotto 1: Servizio educativo-scolastico, ausiliario-assistenziale e di integrazione minori
disabili presso i nidi e le scuole dell’infanzia del Comune di Copparo, CIG: 8362701F2A

Lotto 2: Servizio educativo-scolastico, ausiliario-assistenziale presso il nido “Pollicino
Verde”del Comune di Riva del Po, CIG:836271176D;

Che la procedura di gara ad evidenza pubblica è stata indetta con determina della
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 265 del 08/07/2020,
tramite l'utilizzo della piattaforma SATER di Intercent-er della Regione Emilia Romagna;

Che con le determinazioni a contrarre veniva individuato, quale criterio di scelta della
migliore offerta, il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95
comma 2 del D.Lgs.50/2016, in base ai sottoelencati criteri ponderali e che è prevista una
soglia di sbarramento per l'offerta tecnica pertanto il pun-teggio dovrà essere pari o
superiore a punti 50/70 per poter accedere alla successiva fase di gara:

•CRITERI PER LA VALUTAZIONE TECNICA 70/100;
•CRITERI PER LA VALUTAZIONE ECONOMICA 30/100;

Che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del
18/08/2020, è stata caricata sulla piattaforma telematica n. 1 Offerta da parte del seguente
operatore economico:
CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE, C.F. 01765640386 E P.IVA IT01765640386, con sede in Ferrara, per i Lotti 1
(Comune di Copparo) – 2 (Comune di Riva del Po), così come da verbale, agli atti, in data
19 agosto 2020;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 322 del 21/08/2020, a seguito dell'esame della
documentazione amministrativa, avvenuto nella seduta pubblica del 19/08/2020, si è
provveduto ad ammettere l’operatore economico alla successiva fase di gara;

Che la commissione giudicatrice, nominata con Determinazione dirigenziale n. 318 del
18/08/2020 si è riunita per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche in data
19/08/2020, come da verbale, agli atti, di pari data;

Considerato che la procedura di gara si è conclusa in seduta pubblica in data 19/08/2020
e l’esito della medesima risulta essere il seguente:

Lotto 1 - SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI, AUSILIARI-ASSISTENZIALI E DI
INTEGRAZIONE MINORI DISABILI PRESSO I NIDI E LE SCUOLE DELL’ INFANZIA DEL
COMUNE DI COPPARO :



l’operatore economico CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ha realizzato per l’offerta tecnica punti 58,60 (punteggio
riparametrato 70,00); per l’offerta economica ha offerto un prezzo complessivo pari a €
1.383.457,89 ( base d’asta pari a € 1.449.847,00) e il punteggio massimo attribuibile per
l’offerta economica è pari a 30/100; dunque si dà atto che l’operatore economico ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a punti 100 sui 100 massimi assegnabili.

Lotto 2: SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI, AUSILIARI-ASSISTENZIALI PRESSO IL
NIDO “POLLICINO VERDE” DEL COMUNE DI RIVA DEL PO
l’operatore economico CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ha realizzato per l’offerta tecnica punti 59,80 (punteggio
riparametrato 70,00); per l’offerta economica ha offerto un prezzo complessivo pari a €
386.734,89 (base d’asta pari a € 405.363,00) e il punteggio massimo attribuibile per
l’offerta economica è pari a 30/100; dunque si dà atto che l’operatore economico ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a punti 100 sui 100 massimi assegnabili.

Ritenuto pertanto di proporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto, come specificato:

- Lotto 1 (Comune di Copparo): 
Operatore Economico CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE, 100 punti;

Lotto 2 (Comune di Riva del Po): 
Operatore Economico CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE, 100 punti;
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione alla positiva verifica del possesso dei prescritti
requisiti e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 32 c.7 del
dlgs 50/2016;

Richiamati:

•l'art.6-bis, L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6/11/2012 n.190, in forza
del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale;

•l'art.1 commi 15 e 32, L.6/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle
in-formazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche
ammini-strazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione;

Visto:

•il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente agli
obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

•il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



•il vigente Statuto dell’Unione;

•il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

•il vigente Regolamento di contabilità;

•l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38 del D.lgs.50/2016, i
requisiti di qualificazione di Stazione Appaltante;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara della Commissione giudicatrice del 19/08/20 relativo alla
procedura telematica svoltasi mediante la piattaforma SATER di Intercent-er, finalizzata
all'affidamento dei servizi in oggetto dei Comuni di Copparo e Riva del Po, aderenti
all’Unione Terre e Fiumi, anni 2020-2023;

2.di proporre l’aggiudicazione, conseguentemente, a:

- Lotto 1 (Comune di Copparo): 
Operatore Economico CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE, 100 punti;

Lotto 2 (Comune di Riva del Po): 
Operatore Economico CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE, 100 punti;

3. .  di procedere alla verifica verifica del possesso dei prescritti requisiti e l’insussistenza
delle cause di esclusione dalla gara, previsti dalla legislazione vigente in materia, ai fini
dell’adozione della determinazione di aggiudicazione con valore di efficacia;

4. di dare atto che responsabile del procedimento di gara è la dott.ssa Silvia Zampini;

5.di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10,
commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di Comportamento Aziendale e dell'art. 6/bis della Legge
n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto né in
capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;

6.di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento
alle di-sposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione Tra-sparente- Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei Dirigenti” ed
altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti” del sito web dell'Ente, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;

7.di dare atto che la pubblicazione del provvedimento all'albo avviene nel rispetto della
tutela del-la riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;



8.di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di
spesa, in considerazione che ai componenti della Commissione non verrà corrisposto
alcun compenso.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi
dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e
correttezza dell'azione amministrativa.
In assenza di conflitto di interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 28-08-2020 IL RESPONSABILE
F.to ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


